\* Anii aceștia 1917 și 1918 — scrie un vechi publicist ardelean — sânt pentru noi mai grei decât secole întregi de asuprire: „Când se va publica întregul material documentar despre suferințele acestor doi ani, va putea înțelege orcine de ce nici un singur român ardelean nu mai voește cu nici un preț ca Ardealul, Bănațul, Crișana și Maramurașul să rămână sub unguri“.

### III.

După 3/15 Mai 1848. — Înarmări. — Provocări, primele ciocniri. — Arestarea și schingiuirea preotului S. Balint în Abrud.

Pregătiri și înarmări în Ardeal își iau începutul — ca resunet din apus — deodată cu ivirea zilelor primăvăratice ale viforosului an.

Se rânduiește și ungerii abrudeni și roșieni în cete de voluntari [önkéntesek]. Dar, neavând încredere mare în puterile proprii, cerură dela guvernul din Cluj o garnizoană militară în Abrud, cu atât mai vârtos că Moșii de când se înapoiaseră dela adunarea de pe Câmpul Libertății de lângă Blaj, unde în ziua de 3/15 Mai 1848 auziră glasul lui Bărnuț și al celorlalți conducători, deveneau „obraznici”, și primejdioși. Clujul îi ascultă și trimise la Abrud o trupă compusă din grănițeri săcui și din ostași dintr'un regiment galițian.

Ungurii abrudeni provocau, sub scutul garnizoanei sosite, țărănimea ce venea de pe sate la târgurile Abrudului.

După care sânt

Al Domniei Tale
Simeonu m. p.

3. *Fostul tribun Mihail Andreica din Câmpeni către Enea Hodoș la Sibiu. La rugarea, ce-i adresasem la 1889, privitor la călătoria împăratului Francisc Iosif în Ardealul dela 1852, Mihail Andreica răspunde cu următoarea scrisoare :*

Câmpeni, 4/16 Iunie 1889.

*Stimate Domnule și Nepoate !*

...In anul 1852 când M. S. Impăratul și Regele nostru s'a decis a face prima sa călătorie prin Ardeal după o marșrută Deva-Șoimuș-Brad-Abrud, Iancul văzând că prin această marșrută Moții ar fi lipsiți de a putea vedea în persoană pe bunul și tinerul nostru Impărat și Rege, pentru care ei în 48—9 contra dușmanilor lui s'au luptat cu atâta